



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02-2023-PMGP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230353

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, com sede no (a) AV JK Nº 500, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.400.285/0001-04, neste ato representado(a) pelo(a) Sr (a) LINDOMAR PEREIRA DE SOUZA, SECRETARIO MUNICIPAL, portador do CPF nº 573.747.082-20, considerando o julgamento da Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº PE 02-2023-PMGP, RESOLVE Registrar os Preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas Alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA ZONA RURAL E URBANA NO ANO LETIVO DE 2023, QUANDO DELES O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NECESSITAR, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS do Pregão Eletrônico nº PE 02-2023-PMGP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: SUPERMERCADO SERRA DOURADA LTDA; C.N.P.J. nº 06.100.277/0001-72, estabelecida à AV TANCREDO NEVES, 40, RIO VERDE, Goianésia do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). WESLEY DE SOUSA MADUREIRA, C.P.F. nº 815.847.761-53.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00012	CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE E (2023): - Marca.: INATURA limpa sem gordura e similares, corte traseiro magro com cor e odor característicos. A carne moída deverá ser isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nódulos linfáticos, sebo, gorduras aparentes. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, de 500g ou 1kg. A embalagem deve conter selo de inspeção federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM), dados de identificação do produto, validade e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Partes do Boi: Coxão mole, acém, alcatra, contra-filé, patinho. Produto para ser entregue diretamente nas unidades de ensino. Apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir	QUILO	35,000.00	18,990	664.650,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



da data de entrega.					
00015	CHARQUE BOVINO - CARNE CURADA E SECA, DE 1ª QUALID PACOTE ADE (2023): - Marca.: JARED BEEF	220.00	24,900	5.478,00	
com baixo teor de gordura embalado a vácuo em pacotes de 500g. A embalagem deve conter selo de inspeção federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM), dados de identificação do produto. Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Anvisa. Não será aceito JERKED BEEF. Odor: Característico Sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa altera-la. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.					
00034	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU (2023 GARRAFA): - Marca.: DAFRUTA	40.00	2,800	112,00	
com alto teor de fruta, embalagem tipo pet de 500 ml. Produto não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, sem adição de açúcar. Produto com validade não inferior a 180 dias. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.					
VALOR TOTAL R\$				670.240,00	

Empresa: GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. nº 03.687.304/0001-67, estabelecida à R PEDRO MARINHO, Nº 1750, PARTE, CIDADE NOVA, Marabá PA, representada neste ato pelo Sr(a). TIAGO SEVERINO FRANCO JUNIOR, C.P.F. nº 853.848.016-20.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00011	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE (2023): - Marca.: kg	QUILO	7,000.00	32,370	226.590,00
cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico. Neste corte deverá conter no máximo 12% de gordura, congelada em temperatura de -10°C a -25°C (IN nº83 de 21/11/03 ? MAPA). Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal) de 1Kg, 2Kg, 3Kg, 4Kg ou 5kg. Partes do Boi: Coxão mole, acém, alcatra, contra-filé, patinho. Produto para ser entregue diretamente nas unidades de ensino. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega					
00020	LEITE EM PÓ INTEGRAL (2023): - Marca.: Pacote 200g	PACOTE	10,000.00	6,660	66.600,00
Leite integral, em pó para diluição, 100% de origem animal, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega					
VALOR TOTAL R\$				293.190,00	

Empresa: LATICINIO NOSSO LEITE LTDA; C.N.P.J. nº 04.353.099/0001-66, estabelecida à ROD PA 263 S/N, KM 02, ZONA RURAL, Goianésia do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). THAIS TOLENTINO DINIZ PELISER, C.P.F. nº 003.357.672-65.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE SABOR CÔCO (2023): - Ma	GARRAFA	4,300.00	7,490	32.207,00
rca.: Nosso Leite					
homogeneizada, pasteurizado, com embalagem plástica de 1 litro produto de origem animal, refrigerado com data de processamento e validade impressa individualmente na embalagem e transportado adequadamente em basqueta plástica de fácil higienização e câmara fria. Deve					

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



apresentar o certificado de inspeção Federal ou Estadual. Apresentar validade mínima 6 meses a partir da data de entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.

00006	BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE SABOR MORANGO (2023): - GARRAFA Marca.: Nosso Leite homogeneizada, pasteurizado embalagem plástica de 1 litro produto de origem animal, refrigerado com data de processamento e validade impressa individualmente na embalagem e transportado adequadamente em basqueta plástica de fácil higienização e câmara fria. Deve apresentar o certificado de inspeção Federal ou Estadual. Apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.	4,300.00	7,490	32.207,00
-------	---	----------	-------	-----------

VALOR TOTAL R\$ 64.414,00

Empresa: JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA; C.N.P.J. nº 31.552.803/0001-82, estabelecida à R VINTE E SETE DE MARÇO, 237, SALA 01, VELHA MARABÁ, Marabá PA, representada neste ato pelo Sr(a). DIMAS SOUZA DA SILVA JÚNIOR, C.P.F. nº 904.786.492-15.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00013	CEBOLA DE CABEÇA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE (2023): - Marca.: kg com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	QUILO	3,200.00	5,980	19.136,00
00014	CENOURA IN NATURA (2023): - Marca.: kg cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2,200.00	6,440	14.168,00
00019	LEITE DE CÔCO (2023): - Marca.: Garrafa 200ml produto obtido de leite de coco, pasteurizado e homogeneizado. Textura líquida, cor, aroma e odor característicos, não rançoso, acondicionado em embalagem adequada, 200 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	GARRAFA	1,500.00	2,350	3.525,00
00025	MOLHO DE TOMATE (2023): - Marca.: Pacote 340g concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 340g, de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	5,400.00	1,980	10.692,00
00036	VINAGRE DE ÁLCOOL EMBALAGEM DE 500 ML (2023): - Marca.: Garrafa 500ml Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	GARRAFA	1,100.00	1,930	2.123,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



VALOR TOTAL R\$ 49.644,00

Empresa: W DA SILVA ALMEIDA; C.N.P.J. nº 37.590.717/0001-40, estabelecida à R DAS ARARAS, 38, FLORESTA, Goianésia do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). WANDERSON DA SILVA ALMEIDA, C.P.F. nº 011.681.962-64.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00027	PÃO TIPO FRANCÊS (DE SAL) (2023): - Marca.: Flores ta peso unit. 50 g (aproximado) formato fusiforme, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento. Não conter leite ou ingredientes a base de leite. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.	UNIDADE	8,000.00	0,540	4.320,00
00028	PÃO TIPO HAMBÚGUER IN NATURA (2023): - Marca.: Fl oresta com 50g, produzido a partir de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico. Livre de gordura trans. Preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino. Entrega semanal ou conforme solicitação da unidade requisitante.	UNIDADE	172,000.00	0,490	84.280,00

VALOR TOTAL R\$ 88.600,00

Empresa: FENIX COM. DE ALIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 28.089.038/0001-00, estabelecida à AV MINAS GERAIS, 240, CENTRO, Breu Branco PA, representada neste ato pelo Sr(a). KAROLINE ALINE RIBEIRO DA SILVA, C.P.F. nº 985.093.492-15.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00029	SAL IODADO REFINADO (2023): - Marca.: SAL REFINADO E IODAD embalagem plástica de 01 kg. O produto devera ser acondicionado em fardos de plásticos transparentes. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	QUILO	1,600.00	1,450	2.320,00
00030	SALSICHA TIPO VIENA (2023): - Marca.: SALSICHA TIP O VIENA de carne bovina, carnes mecanicamente separadas de bovinos e de aves e proteína vegetal (em conserva) embalagem de 180g. Embalagem tipo lata sem amasso com data de processamento e validade legível. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	220.00	6,700	1.474,00

VALOR TOTAL R\$ 3.794,00

Empresa: CONVICTA DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. nº 24.314.461/0001-05, estabelecida à AV MARECHAL RONDON, 731, SEVERINO DE OLI, Mãe do Rio PA, representada neste ato pelo Sr(a). ENTHONY PANCCIO MOY RIBEIRO, C.P.F. nº 012.816.752-10.

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL (2023): - Marca.: QUILO Embalagem plástica de 1 kg acondicionados em fardos. Produto acondicionado em faros plásticos transparentes. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	QUILO	6,860.00	3,700	25.382,00
00003	ARROZ POLIDO, TIPO I (2023): - Marca.: QUILO embalagem plástica de 01 Kg. O produto deverá ser acondicionado em fardos plásticos transparentes. Apresentar validade mínima 10 meses a partir da data de entrega.	QUILO	33,220.00	4,450	147.829,00
00008	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER (2023): - Marca.: PCT composição básica farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido láctico. Livre de gorduras trans. Acondicionada em embalagem flow pack de 400 gramas em caixas de papelão reforçado com validade mínima 10 meses a partir da entrega	PACOTE	920.00	4,030	3.707,60
00009	CAFÉ EM PÓ TIPO 1 (2023): - Marca.: PCT tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	50.00	7,000	350,00
00010	CANELA EM PÓ (2023): - Marca.: FRASCO extura fina, homogênea, coloração marrom dourado. Isento de sujidades e mofo, com aspectos e cheiro-aromático de sabor próprio. Embalagem plástica, atóxica, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 30 gramas.	UNIDADE	2,790.00	2,450	6.835,50
00016	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO (2023): - Marca.: QUILO LO (1kg) Enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo Especial. Obtido de grãos de trigo são, limpos e isentos de matérias terrosos e parasitas. Não podemos estar úmida ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente, embalagem em pacotes de 1kg. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	QUILO	900.00	6,500	5.850,00
00017	FEIJÃO (2023): - Marca.: QUILO tipo carioquinha de boa qualidade limpo. Em embalagem plástica de 01 kg. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	QUILO	4,030.00	8,400	33.852,00
00022	MANTEIGA COM SAL (2023): - Marca.: QUILO de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 200g, teor mínimo de 80% de lipídeos, embalagem plástica com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF-DIPOA. Apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	120.00	10,100	1.212,00

VALOR TOTAL R\$ 225.018,10

Empresa: R C V R DE OLIVEIRA LTDA; C.N.P.J. nº 15.300.567/0001-50, estabelecida à EST DA PROVIDENCIA, 602, BOX 3 E 4, CIDADE NOVA, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr(a). RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 001.676.292-47.

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ALHO BRANCO DE PRIMEIRA (2023): - Marca.: KG firme e inteiro sem lesões ou qualquer alteração. Produto acondicionado em caixa de papelão com capacidade até 10 kg.	QUILO	1,580.00	18,500	29.230,00
00004	AZEITE DENDÊ (2023): - Marca.: UND em embalagens de 200ml. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	GARRAFA	2,150.00	5,180	11.137,00
00007	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA (2023): - Marca.: PC T contendo no mínimo tais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, fermento. Sabores variados (coco, leite, chocolate), entregar 1 sabor por remessa. Livre de gorduras trans. No seu rótulo deverá conter informações sobre o glúten, tabela nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, prazo de validade e lote. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Embalagem contendo 700g.	PACOTE	480.00	7,200	3.456,00
00018	FRANGO (PEITO SEM OSSO) (2023): - Marca.: KG Peito de Frango sem osso, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 10 meses, a contar da data de entrega.	QUILO	19,000.00	15,500	294.500,00
00021	MACARRÃO ESPAGUETE (2023): - Marca.: PCT massa tipo espagete nº 08, composto com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, isento de corantes artificiais, sujidades e parasitas. Após o cozimento indicado na embalagem, deve apresentar-se solto, macio e com sabor característico e boa digestibilidade. Acondicionado em embalagem de 500g. Na data de entrega o produto deve dispor de no mínimo 10 meses de validade.	PACOTE	25,000.00	3,130	78.250,00
00023	MARGARINA COM 65% LIPÍDIOS (2023): - Marca.: UND embalagem tipo pote de plástico de 250g. Produto com data de validade de processamento e validade não inferior a 30 dias, impresso individualmente na embalagem.	UNIDADE	50.00	3,700	185,00
00026	ÓLEO DE SOJA EMBALAGEM TIPO PET DE 900ML (2023): - Marca.: UND Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	GARRAFA	3,600.00	8,400	30.240,00
00035	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA (2023): - Marca.: UND com alto teor de fruta, embalagem tipo pet de 500 ml. Produto não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, sem adição de açúcar. Produto com validade não inferior a 180 dias. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	GARRAFA	40.00	5,000	200,00
				VALOR TOTAL R\$	447.198,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



3. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

- 5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

- 5.9.1.** Por razão de interesse público; ou
- 5.9.2.** A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (tres) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 19 de Abril de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
C.N.P.J. nº 27.400.285/0001-04
CONTRATANTE

SUPERMERCADO SERRA DOURADA LTDA
C.N.P.J. nº 06.100.277/0001-72
CONTRATADO

GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA
C.N.P.J. nº 03.687.304/0001-67
CONTRATADO

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



LATICINIO NOSSO LEITE LTDA
C.N.P.J. nº 04.353.099/0001-66
CONTRATADO

JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA
C.N.P.J. nº 31.552.803/0001-82
CONTRATADO

W DA SILVA ALMEIDA
C.N.P.J. nº 37.590.717/0001-40
CONTRATADO

FENIX COM. DE ALIMENTOS LTDA
C.N.P.J. nº 28.089.038/0001-00
CONTRATADO

CONVICTA DISTRIBUIDORA LTDA
C.N.P.J. nº 24.314.461/0001-05
CONTRATADO

R C V R DE OLIVEIRA LTDA
C.N.P.J. nº 15.300.567/0001-50
CONTRATADO